
Universidad
Nacional
de Córdoba

FCM LaFacultad de

Ciencias Médicas

Córdoba 1 8 NOV 2015
VISTO

La necesidad de establecer el Calendario correspondiente a la actividad
Académica para el periodo lectivo 2016 y;

CONSIDERANDO
Haber analizado con los consejeros estudiantiles y acordado lo administrativamente

posible.
El Vbo de la Secretaria Académica y la Secretaria de Asuntos Estudiantiles junto a

la elaboración del Area Alumnos;

Por ello
EL DECANO DE LA FACULTADDE CIENCIAS MÉDICAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA AD REFERENDUM

RESUELVE:

Artículo. 1°: Establecer el siguiente cronograma para las actividades correspondientes al
periodo lectivo 2016.

INSCRIPCIONES A CURSAR

Primer llamado

28 al 31 de Marzo, escalonándose el comienzo:
28 de Marzo 2° y 4° año
29 de Marzo 3° y 5° año
Las inscripciones de 2° a 5° año, quedan abiertas hasta el 31 de Marzo

Segundo llamado

25 Y 26 de julio
Materias de 2° Cuatrimestre, Bimestre 3 y Bimestre 4, Mensuales 5, 6, 7 Y 8

REINSCRIPCION

29 de Febrero 2016 al 31 de Octubre 2016

LLAMADOS A INSCRIPCiÓN PFO

Febrero
Abril
Agosto

Inscripción hasta el 10 de Febrero
Inscri ción hasta el 07 de Abril
Insc pción hasta el 11 de Agosto

Prol. Dr. ROGELlO
SECRETARIO TEC

fACULTAD CIENCIA
URIVERSIDAO NACIONAL o



FCM Universidad
Nacional
de Corcoba

Facultad de

Cienc.as Médicas

PERIODOS DE CLASES

Anual:
1° Cuatrimestre:
2° cuatrimestre.
Bimestre 1:
Bimestre 2:
Bimestre 3:
Bimestre 4:
Mensual 1:
Mensual 2:
Mensual 3:
Mensual 4:
Mensual 5:
Mensual 6:
Mensual 7:
Mensual 8:

04/04 al 04/11
04/04 al 07/07
01/08 al 04/11
04/04 al 20105
23/05 al 07/07
01/08 al 16/09
19/09 al 04/11
04/04 al 22/04
25/04 al 13/05
23/05 al 10106
13/06 al 01/07
01/08 al 19/08
22/08 al 09/09
19/09 al 07/10
11/10 al 28/10

Los cuatrimestres son de 14 semanas, los bimestres de 7 y los mensuales de 3.

Recordamos a los Sres. Profesores que el plazo rnaximo para el procesamiento
informático de las calificaciones parciales obtenidas por los alumnos (regularidades ylo
promociones) es de 72 hs hábiles una vez concluido el periodo de cursado.
Los docentes deberán tomar medidas pertinentes a fines que todas las actividades de
evaluación destinadas a la regularización de los Alumnos (inclusive parciales de
recuperación) se realicen dentro del período de clases asignados.

Artículo 2° . Aprobar el Anexo I de los turnos de exámenes oficiales Ciclo Lectivo 2016,
como así también los turnos de examen Adicionales de Mayo y Septiembre para materias
de Cuarto y Quinto año de la Carrera de Medicina.

FERIADOS OBLIGATORIOS Y DIAS NO LABORABLES: 08 y 09 de Febrero; 24 y 25 de
Marzo; 25 de Mayo; 20 de Junio; 06 y 08 de Julio; 15 de Agosto; 30 de Septiembre; 10 de
Octubre; 28 de Noviembre; 08 y 09 de Diciembre.

• NO SE CUMPLlRA ACTIVIDAD DOCENTE: 11 de Setiembre.
NO SE CUMPLlRA ACTIVIDAD NO DOCENTE 26 de Noviembre.

Los días Sábados son considerados hábiles para la actividad docente, no así para toda
otra gestión administrativa.

Artículo 3°; Las fec s del presente calendario están sujetas a modificaciones.

IZZI 036



FCM
Facultad de
Ciencias Ivlédicas

Artículo5°: Protocolizar y

Prof. Dr. ROG LlO
SECRETARIO TEC

FACULTAD CIEMCI
UMIVERSIDAO HACIO A

RESOLUCION N°:
NBC/dmcc. .4036

Universidad
Nacional
de Cordoba

APROBADO EN SESION
DEL Hc~

del día. r , ..Uil.



CALENDARIO DE EXAMENES OFICIALES 2016
FEB. MAR. MAYO JUNIO JULIO SEPT. NOV ole

1--

l~"'rtÑO -:, . '"
O" ,. ~, os'"':' .s '{f;." ." , "" " F~ '", ."" "'&" 7'1' '","'" ~,i1ii 1", .<:

Anat. Normal 15 y 29 14 '"
. '" "'; 8 25 E~ -se 14 Y 29 12;'. ~ '7

Bioquímica y Biol. Mol 16 I Y 21 .: "~; 9 26 1&'; ,~ 15 Y 30 13- ' ,=

Salud Com. I 17 2 Y 16 1:0 :;. lO 27 ' ""'. 16 1 Y 14
Salud Corn 11 18 3 Y 17 1, ". ",,' 8 28 le; '':.'" '" 17 2 Y 15I¡. ;., ".¡; '"
Med Antropológica 19 4 Y 18 k .1 ';'¡¡j 7 29 iá 18 Y 29 16. '. •-r: ~

Informática Medica 18 y 29 15 " 'tm' '1l- 6 25 l$~ % 14 Y 30 12
2° AÑo " I-F' 1';, ',e

-= ~ 1\1 .~ b
;~ y

p

Fisiología Humana 17 4 Y 16 ji ~ lO 26
-",

16 I Y 14.;

Física Biornédica 16 3 Y 17 . .~ .'~ 9 27 ¡¡ 15 2 Y 15
Siol. eel. Hist. y Em. 15 2 Y 21 ,,~+¿o;if 8 28 I~ ,. ~ 14 Y 29 16
Psicología Medica 16 1 Y 18 ~ .f?' - 7 29 1% 17 Y 30 12
Salud Com III 17 Y 29 15

.:
6 25 18 Y 29 13;"

3° AÑo . A = ',~ ;.' 'lE I¡,.

Patología 17 2 Y 18 . ".'''' 8 29 ,. 14 Y 30 16
Semiologia 18 3 Y 17 7 28 15 Y 29 15
Parasitologia y Mic 15 y 29 15 '". '* 9 27 '" '" t6 y 29 14
Bacteriología y Vir. 16 1 Y 16 ec ' "if" 10 26 '" 17 1 Y 13
Farmacologia Gral 17 2 Y 21 '''' .•• fl2 6 25 Ii~ 18 2 Y 12~
4° f\Ño ;;'

"'~
I d~ "'.4li' .1j(;." .s: ~'" Y ,:¡;; "", ~);<- i> '1i'i"li'''''' ¡'W0 -~' ¡¡J¡¡' d ;i.

-
Clínica Medica 1 15 Y 29 14 16 13 25 19 14 Y 30 12
Clínica Quirúrgica I 16 1 Y 15 17 14 26 20 15 Y 29 13
el Dermatológica 23 8 Y 22 24 21 25 27 22 6 Y 13
el Oftalmologica 19 4 Y 18 20 17 28 23 18 2 Y 16
el Neurologica 22 7 Y 21 23 21 29 26 21 5 Y 19
Salud Mental 25 10 Y 28 26 23 25 29 24 7 Y 16
Diag. por Imagenes 26 11 Y 21 27 24 27 23 25 6 Y 19
el Ginecologica 24 9 Y 23 24 22 29 28 23 7 Y 14
Med.Prev y Soc I 17 2 Y 16 18 15 28 20 16 Y 30 15
el Infectologica I 18 3 Y 17 19 16 26 22 17 1 Y 15
Farmacologia Aplicada 1 17 2 Y 16 18 15 27 22 16 Y 29 14
5° AÑo c'

~'

',' . "';,' '," '4 W
,¡¿; ~.

e1inica Medica 11 19 4 Y 18 20 17 27 23 18 2 Y 16
Clinica Quirurgica 11 22 7 Y 21 23 21 28 26 21 5 Y 19
e10RL 17 2 Y 16 18 15 29 20 16 Y 30 14
el Urologica 15 y 29 14 16 13 25 19 14 Y 29 12
Traumatologia y Orto 26 11 Y 28 27 24 26 29 25 2 Y 13
Cl Obstetrica 18 3 Y 17 19 16 27 22 17 1 Y 15
el Pediatrica 24 9 Y 23 24 22 25 28 23 7 Y 14
Farmacologia Aplicada 23 8 Y 22 % ~ ,j¡j. .ili ILií» .tt . ,

Med Prev y Soc l1 25 10 Y 28 26 23 29 29 24 1 Y 15
Medicina Legal 16 1 Y 15 17 14 26 20 15 Y 29 13
Farmacologia Aplicada lI 23 8 Y 22 24 21 29 27 22 6 Y 19
el Infectologica I1 24 9 Y 23 18 22 28 28 23 7 Y 16
MOD- OPTATIVO S
Educación Sexual 26 9 Y 23 27 24 29 29 25 2 Y 16
Inales l' II v III

,

.,.

Prol. Dr. ROGELlO . ;
SECRETARIO TEC O

FACULTAO CIENCIA DlCAS
UIIVERSIOAO HACIO A E CORDOBA

4 36


